
zpravodaj

zpravodaj
zpravodaj
zpravodaj
zpravodaj
zpravodaj

7
zpravodaj

V čísle najdete

Poznámka ke dni
Zpráva ze zasedání
Kontrola průjezdu
nákl. automobilů
Sdružení pro Staré Chvaly
Hurá do světa
Dobré jméno školy
Pozor na nebezpečné lusky
Poslední děkování
Sport
Léto a oheň coby špatný pán
Kalendář událostí
Společenská kronika
Jízdní řády
Inzerce
Kino

HORNOPOČERNICKÝ



P O Š T A 913 - HORNÍ POČERNICE
oznamuje změnu otevírací doby pošty Horní Počernice během prázdninových měsíců

od 1.7. 1993 do 5.9. 1993
bude otevřeno

pondělí, středa, pátek
útery, čtvrtek
sobota

8.00- 14.00 hodin
12.00- 18.00 hodin
zavřeno



Poznámka ke dni
Na jednom ze svých jarních zasedání rada městské části Praha- Horní Počernice přijala usnesení

reagující na vzhled i obsah informačních a propagačních skříněk na území Horních Počernic.
Současně bylo uloženo odboru správy obce, aby neudržované, nepoužívané a neoznačené skříňky po
výzvě dosavadním uživatelům na obecní náklady odstranil. Skutečně také z našich ulic a prostranství
několik takových ostud zmizelo.
Jaké však čeká na chodce překvapení, povšimne-li si vývěsky před samoobsluhou U Hušků ve
Svépravicích. Nejen, že skříňka není označena, ale její obsah je přímo alarmující. V době, kdy
představitelé obce hledají všechny možné i nemožné cesty, jak stav zanedbanosti výrazně změnit - a
myslím, že dobrých příkladů je kolem nás dost, je tato "propagační" skříňka plněna zprávami z černé
kroniky, zprávami pochybovačnými a zavádějícími.
Vůbec nemám nic proti otevřené diskuzi na konkrétní bolavé téma. S každým bez ohledu na jeho
stranickou příslušnost jsem připraven kdykoliv pohovořit i si nechat poradit. Ale jednostranně rozsévat
kolem sebe účelové a zlé zprávy a ještě se pod to ani nepodepsat, to jste si, soudruzi, snad mohli
odpustit.

Ivan L i š k a
starosta

Zpráva ze zasedání Místního zastupitelstva
Dne 14.6.93 se konalo v zasedací místnosti Sokola v hale Chvalkovická 16. veřejné zasedání

místního zastupitelstva za dobré účasti jak poslanců, tak občanů. Zúčastnilo se ho 23 poslanců a 48
občanů. Po třiapůl hodinovém jednání přijalo zastupitelstvo k projednávaným bodům následující
usnesení:

USNESENÍ
16. řádného zasedání místního zastupitelstva městské části Praha- Horní Počernice, konaného dne
14.6.1993
Zastupitelstvo městské části Praha-Horní Počernice

16/1- k problematice finanční situace a očekávanému vývoji ve II. pololetí 1993
bere na vědomí
zprávu o očekávaném plnění příjmové a výdajové části rozpočtu za I. pololetí letošního roku a o

krytí současného schodku hospodaření v rámci schváleného úvěru kontokorentního účtu,
konstatuje,
že k dnešnímu dni rada zastupitelstva hl.m. Prahy nereagovala adekvátně na potřeby městské
části Horní Počernice na žádosti, zejména o navýšení objemu investičních prostředků, žádaných
dopisem ze dne 31.5.93,
ukládá
radě zastupitelstva městské části pokračovat v jednání o prodeji objektů a pozemků dle seznamu

nemovitostí a pozemků k prodeji určených,
pověřuje
radu zastupitelstva městské části v případě nedostatečného krytí investičních akcí schváleným
úvěrem a při nedostatečném vyřízení žádosti ze dne 31.5.93 přijmout opatření k tomu, aby nebyl
omezen další průběh rozpracovaných investičních akcí.

16/2 - k problematice plnění investiční výstavby
bere na vědomí
-předloženou zprávu o plnění investičních akcí v I. pololetí 1993 a přípravu investičních akcí na
II. pololetí 1993
-předloženou zprávu o plnění akcí místního hospodářství kap. 02, 10 a 39



schvaluje
záměr realizace opravy domů na sídlišti I. čp. 2056, 2057, 2059 a 2060 za podmínky poskytnutí
státní dotace
ukládá
-zástupci starosty p. Wágnerovi podat včas přihlášku
-FPK v případě realizace krytí akce úvěrem nebo jiným možným způsobem podle
harmonogramu prací v letech 93-94

16/3 - k majetku městské části Horní Počernice
schvaluje
prodej pozemků a nemovitostí podle seznamu, který je v zápise
bere na vědomí
záměr na využití historické části Chvalská tvrz a přilehlé pozemky
nesouhlasí
s bezúplatným převodem pozemku p.č. 1779 a.s. Energovod
žádá
o převedení budovy ZŠ Chodovická čp. 2250 a přináležejících pozemků od školské správy
městské části Praha 9 na městskou část Horní Počernice
souhlasí
s pronájmem objektu čp. 109 (Uzlův statek) - s podmínkou, že v případě, kdy bude soudním
rozhodnutím v rámci restituce objekt vrácen majiteli, bude do 3 měsíců uvolněn.

16/4- k návrhu územního členění hl.m. Prahy
bere na vědomí
informaci starosty o návrzích postavení Horních Počernic v podmínkách navrhovaných variant
územně správních aspektů hl.m. Prahy,
schvaluje
sestavení komise na zpracování anketního dotazníku pro občany východní části Černého Mostu
a dále pro všechny občany Horních Počernic s termínem do 30.9.93 ve složení: p. Liška,
Wágner, Kádner, Dubová, Hellinger, Moravec, dr Havlíček
ukládá
- starostovi - informovat o závěrech dnešního jednání zastupitelstva k tomuto bodu náměstka
primátora hl.m. Prahy dr Exnera a starostu Prahy 9 p. Szennaie,
- radě zastupitelstva - podat zprávu o dalším postupu na nejbližším jednání zastupitelstva

16/5 - k bodu 5. - různé
a)ukládá tajemníkovi MÚ prostřednictvím stavebního úřadu navrhnout účinný zákonný způsob
odstranění 2 vyhořelých hal DP Libuš,
b)schvaluje vytvoření společného podniku HP-Compag, s.r.o. s 50% podílem pro realizaci
nového systému likvidace pevného domovního odpadu s počátečním vkladem po 50.000,- Kč
tak, aby přípravy proběhly se zahájením nejpozději od 1.1.1994. Zastupitelstvo jmenuje
zástupce městské části Horní Počernice, a to: jednatelem ing Jaromíra Linharta a členy valné
hromady p. Lišku, Kádnera a Wágnera do 31.12.1993
c)schvaluje předložený návrh textu vyhlášky na zpoplatnění povolení vjezdu nákladních vozidel
do městské části Praha-Horní Počernice spolu s důvodovou zprávou a návrhem usnesení ZHMP
a jejich předložení k projednání Zastupitelstvu hl.m. Prahy
d)schvaluje novelizaci "Zásad pro prodej domovního bytového fondu m.č. Praha-Horní
Počernice". Zásady v příloze tohoto osnesení
e)konstatuje, že k dnešnímu dni (t.j. již po 8 měsících) příslušný útvar magistrátu hl.m. Prahy
nepředložil k vyřízení žádost městské části Horní Počernice na pojmenování ulic z října
minulého roku a urguje urychlené vyřízení naší žádosti.

Ivan L i š k a
starosta

Podrobný zápis z jednání 16. zastupitelstva je vyvěšen na vývěsce Místního úřadu v Jívanské ulici.



Kontrola průjezdu nákladních vozidel Horními Počernicemi
Po celý měsíc červen, vždy jednou týdně, byly kontrolovány nákladní auta, projíždějící Horními

Počernicemi ulicí Náchodskou. Kontrolu prováděl MÚ ve spolupráci s místním oddělením Policie ČR.
Za hodinu bylo zkontrolováno průměrně 15 aut. Vzhledem k zajištění plynulosti provozu není možné
zastavit všechna projíždějící nákladní vozidla. Skutečně závažné nedostatky nebyly zjištěny.

Hlavní přestupek, který se často vyskytoval, byl neoprávněný průjezd vozidel Horními Počernicemi,
neboť jejich cílem byl okres Nymburk a okres Praha - východ (např. Mstětice). Jednalo se asi o 30%
kontrolovaných aut.

Vzhledem k tomu, že v naší obci má sídlo, případně provozovnu řada firem, zabývajících se
velkoobchodem (jedná se o areály Metrostav, Drůbežnictví Xaverov, Vojenské stavby, Armabeton,
Energovod apod.), je průjezd řady nákladních vozidel oprávněný. V těchto případech zklidní
Náchodskou ulici jen vybudování plánované průmyslové komunikace za železniční tratí.

Dalším častým přestupkem bylo nedodržení živnostenského zákona v oblasti veřejné autodopravy.
Dle § 10 zák. 455/91 je podnikatel povinen se prokázat živnostenským oprávněním, což je v případě
veřejné automobilové nákladní dopravy koncesní listina a dále je podnikatel povinen dodržovat
podmínky touto koncesí stanovené. Jednou z podmínek je vedení záznamu o provozu vozidla tak, jak
uvádí silniční zákon č. 68/79 Sb. Ze zjištěných přestupků byly vyvozeny důsledky a provozovatelé byli
postihováni pokutou, případně zahájením správního řízení.

Věříme, že i tyto namátkové akce povedou ke zklidnění Náchodské ulice v Horních Počernicích.
Ing. Milena Tkadlecová

vedoucí živnostenského odboru

SDRUŽENÍ PRO STARÉ CHVALY - SOUTĚŽ - VÝSLEDKY
V pátek 18.6.93 po 18 hodině na I. společenském večeru žáků, rodičů a přátel školy, který se konal ve
Chvalech v areálu školy Chanos, byly vyhlášeny výsledky soutěže a úspěšným předány ceny.

Účast žáků a kvalita příspěvků inspiruje k tomu, aby se z původně náhodné soutěže stalo pravidelné
každoroční klání. V každém případě to bylo milé sbírání zkušeností, jak budoucí ročník uspořádat.
1. kategorie: pro žáky 1.-4. tříd : " o nejlepší obrázek ze Chval"

Většina dětí zobrazovala chvalskou trvz či kostel, jen výjimečně něco jiného. Přesto každý obrázek
byl jiný, měl jinou atmosféru a své kouzlo. Zvláště ve druhých třídách se sešlo velké množství velice
hezkých prací. Porota tak měla nelehký úkol z tohoto množství vybrat jen tři nejlepší, které budou
oceněny. Pro ulehčení rozhodování a spravedlivější posouzení bylo hodnocení provedeno po rozdělení
do několika skupin podle tříd a oceněna byla 1. místa.
Složení poroty: Čížek, Dubová, Lochmanová, Mlejnková
Výsledky: II. třída: 1. místo: Milan Šeps

2. místo: M. Vlčková
3. místo: A. Klípová, M. Vokounová

III.třída: 1. místo: Jakub Mlejnek
2. místo: M. Nevím
3. místo: J. Hasilová

IV.třída: 1. místo: S. Blahovcová
2. místo: H. Břečková
3. místo: K. Kubečka, T.Kukla

2. kategorie: pro žáky 5.-9. tříd: "o nejlepší příběh ze Chval"
V kategorii literární měla tentokrát vícečlenná porota úkol ještě složitější. Každý ze žáků, který se

soutěže zúčastnil, do své práce vložil kus své individuality, fantazie a zájmu o dané téma. Do soutěže
bylo přihlášeno celkem 41 prací, vesměs ze chvalské školy (6 ze školy Chodovická). Do užšího kola
jich bylo vybráno 28. Nevýhodou pro posuzování bylo široké zadání, a tak porota zvolila rozdělení do
skupin podle typu literárního útvaru:



1. skupina: práce zpracovávající historická data
2. skupina: příběhy typu pověstí
3. skupina: ostatní (práce nezařazené do předcházejících skupin, tzn. popisy vlastních zážitků,

úvahy, sci-fi aj.)
Složení poroty: Čížková M., Dubová, Holečková, Kobrlová, Nováková, Stoklasa, Žatecký
Ceny byly uděleny prvním místům. Ceny do obou kategorií věnovala fa Management, velkosklad a
prodejna hraček, Náchodská'789.

1. skupina: 1. místo: Dražka, ZŠ Chvaly, 8.B
2. místo: H. Egersdorfová, ZŠ Chodovická, 6.D
3. místo: M. Zálohová, ZŠ Chvaly, 8.B

2. skupina: 1. místo: S. Kusová, ZŠ Chvaly, 8.B
2. místo: V. Maulerová, ZŠ Chvaly, 8.B
3. místo: A. Jeník, ZŠ Chodovická, 7.C

3. skupina: 1. místo: L. Klicperová, ZŠ Chvaly, 8.A
2. místo: J. Jelínková, ZŠ Chvaly, 8.A
3. místo: J. Koháček, ZŠ Chvaly, 6.B

Další ocenění udělil výbor Sdružení pro staré Chvaly některým vybraným příběhům. Knížky
obdrželi:

V. Maulerová - ZŠ Chvaly za příběh "Tragédie na chvalské faře"
J. Jelínková - ZŠ Chvaly za vynikající námět "Chvaly mají umělce"
H. Egersdorfová - ZŠ Chodovická za pečlivé zpracování historie obce
J. Koháček - ZŠ Chvaly za zpracování příběhu "Setkání" a zároveň jako nejmladšímu
úspěšnému účastníkovi
J. Černý - za nejlepší zpracování vlastního zážitku
L. Klicperová - za absolutní vítězství a vynikající námět a jeho zpracování

Soubor z nejlepších prací si můžete vypůjčit k přečtení v místní knihovně.
Jitka D u b o v á

Hurá do světa aneb děti z chvalské školy na zájezdu v Itálii
Takovou radost, když jsme se dozvěděli, že můžeme jet do Itálie (a bez rodičů), to jste ještě nezažili.

Vše zařídila zástupkyně ředitelky, paní Z. Nováková, za přispění cestovní kanceláře TU TRAVEL,
která se však dopustila jedné chyby. Však uvidíte.

Odjížděli jsme 28. května 1993 večer s batohy plnými jídla ("aby nám synáček, dceruška neumřeli
hlady"), do kterých jsme se pustili hned za Počernicemi. Tedy ne do batohů, do toho jídla! Přesto jsme
v sobotu, po šestnáctihodinové jízdě, do Itálie přivezli hromady řízků a chlebů se salámem.

A teď ta chyba. Náš pobyt nebyl v Lidu di Volano, jak se všeobecně předpokládalo, nýbrž v Lidu
degli Scacchi. To jsme zjistili pochopitelně až na místě. Nakonec se čtyřicet dětí, čtyři učitelé, lékařka a
řidič vyložilo a nacpalo do bungalovů.

Moře fantastické, dva výlety (do Ravenny a Benátek) a to vše završeno skutečností, že jsme si sami
vařili. Na bramborové placky nebo lívanečky budeme všichni dlouho vzpomínat. Málokdo z nás by se
uživil jako profesionální kuchař.

Autobus byl zajištěn přes Radu rodičů, řídil pan Maňhal, otec jednoho z žáků. Mnohokrát musíme
poděkovat panu Toulovi z firmy EURO TEC, který přispěl částkou 10 000,- Kč, rodičům
(p.Pomykáček, pí Chaloupková, p.Šalanský, pí Nevoralová, p. Blahovec), učitelům, lékařce a panu
Maňhalovi. Nesmím zapomenout na naše blondýnky, díky kterým nás měli vlivní italští pánové
(plavčík, kuchař a další) rádi a pomohli zajistit možné i nemožné (od diskotéky po kouzelný výlet na
lodi Principessa s ochutnávkou místního vína).

5. června jsme odjížděli neradi, ba se slzou v oku. Takhle se už nikdy nesejdeme.
Tento pokus s trpělivostí dospělých dopadl velice dobře a prý se bude v budoucnu opakovat. Byla by

to dobrá tradice, určitě žáky oblíbená.
Lucie K l i c p e r o v á , 8.A, ZŠ Stoliňská 823



Dobré jméno školy
Červen - měsíc bilancování školní práce - je záležitost obvyklá. Nad některými mimoškolními

činnostmi je prospěšné se také zamyslet, uvědomit si jejich potřebnost. Červený kříž vyhlašuje
každoročně soutěž třídních hlídek mladých zdravotníků. V jarním období se uskutečňuje klání
jednotlivých škol obvodů i krajů. Znamená to porovnat vlastní znalosti v oblastech vědomostí o
Červeném kříži, lidském těle, zdravovědě, léčivých rostlinách, dopravní výchově, ale i prakticky
provádět první pomoc na simulovaných situacích. Hlídky obou věkových kategorií (9-11 a 12-15 let)
se ve chvalské škole poctivě připravovaly a výsledek obvodní i městské soutěže potěšil. Starší děvčata
(Iva Bačova, Lenka Dušková, Michaela Fusková, Lenka Hartmanová, Lucie Klicperová, Libuše
Koubová) z 8. třídy obsadila v obvodní soutěži 2. místo. Hlídka 5. třídy (Kateřina Dubová, Lucie
Jiráková, Alena Lochmanová, Zuzana Maulerová, Zuzana Králíková, Petra Zouzalová) po absolutním
vítězství v obvodním kole obdržela stříbrnou medaili v kole městském (k vítězství chyběl 1 bod). Jistě
důvod k blahopřání. Místní skupina Českého červeného kříže proto uhradila část finančních nákladů na
týdenní pobyt těchto hlídek ve školícím středisku na zámku Líšno. Vedení chvalské školy mělo zájem o
tuto dětskou činnost a chápavě ji podporovalo.

P. Dolejšová

Pozor na nebezpečné lusky
Laburnum anagyroides - štědřenec odvislý (bobovité) je opadavý

keř, nebo menší strom se zelenou kůrou. Je vícekmínkový, poměrně
pravidelně a středně hustě stavěný. Listy má střídavé, trojčetné,
celokrajné v různých odstínech zelené. Nejčastěji si jej povšimneme
v době kvetení (duben- červen), kdy nás zaujmou jeho krásně žluté -
akátu podobné - květy.

Roste často v parcích, okrasných zahradách, ale bohužel i v
některých školkách. Je důležité se s ním dobře seznámit, hlavně však
děti poučit, že se jedná o velmi nebezpečnou rostlinu.

Všechny části rostliny jsou j e d o v a t é - obsahují alkaloid
cytisin. Nejčastěji dochází k otravám u dětí, když sají sladký nektar
z květů, nebo ještě častěji pozřením semen z lusků, kde je
nahromaděno nejvíce jedu. Lusky se vzdáleně podobají hrachu a děti
je tak často zaměňují. I chuť je velmi podobná i když trochu nakyslá,
rozhodně však od pozření neodrazuje.

Otrava propuká velmi brzo po požití některé části rostliny.
Projevuje se hlavně zvracením, které trvá dlouho. Otrávený je bledý,
skleslý, někdy ospalý, jindy blouzní, má halucinace, vyvstává mu na
čele pot. Později se přidružuje průjem, zorničky jsou rozšířené. Při
velké dávce smrt může nastat brzy, i když těžké otravy jsou vzácné,
neboť zvracení nastává záhy. Rozhodně je třeba při prvních příznacích (nebo ještě lépe ihned po požití -
pokud to víme) vyhledat neprodleně lékařskou pomoc. Je nutný převoz na Toxikologii, Ke Karlovu 2,
proto ihned volejte 155. Pro zachraňuje nutný výplach žaludku a hospitalizace. Pokud nedošlo ke
zvracení, je třeba jej vyvolat ještě před příjezdem záchr. služby.

V měsíci červnu bylo do uzávěrky tohoto čísla (20.6.) na této klinice přijato X případů otrav dětí
těmito boby.

Rozhodně není třeba tento krásný strom likvidovat (pokud neroste ve školkách), ale je třeba o tomto
nebezpečí vědět, neboť jen to je předpokladem, že nedojde k vážnému poškození zdraví dětí nebo k
tomu nejhoršímu.

J. D u b o v á



Poslední děkování
Krátce po 18. hod. 13. června

se naposledy ozval potlesk pro
dětský soubor Horních Počernic,
který v mnohonásobné repríze
uvedl hru Václava Čtvrtka "Jak
se Rumcajs stal loupežníkem"
pod režijním vedením Vladimíra
Stoklasy.
l.otázka: Pane Stoklaso, v
tomto ročníku vystupovaly děti,
které jste vedl v divadelní škole
při OB Domeček. Skutečně
všechny děti prošly touto školou,
anebo některé jste si vybral z
předcházejících her, které jste
realizoval?
Na začátku školního roku jsem
měl ve třídě 20 dětí, včetně 4 z
loňského ročníku. Aby hrdly
všechny, vybral jsem pro ně
"Rumcajse" s vědomím, ze ne
všechny v této práci vydrží po
celý rok. Nakonec celou
inscenaci zachraňovaly "děti z
ulice " měsíc před premiérou.
Toto riziko je nutné podstoupit
při každém začátku.
2. otázka: Jak dlouho jste tuto
hru s dětmi připravoval a kolik
dětí v ní účinkovalo?
Možno říci asi sto hodin. Přesto
ani toto číslo není přesné,
protože metodika studia (etudy,
pohyb, řeč) probíhala celoročně.
Myslím, že všech dvacet dětí, které ukončily druhý ročník, má ucelenou představu o tvorbě divadelního
představení.
3.otázka: Kolikátá je to Vaše inscenace s dětským souborem?
Za čtvrt století, co pracuji s dětmi, jsem inscenoval 25 her při 168 reprízách, ale počet dětí, které prošly
naším jevištěm, Vám nepovím. Přes sto jich bylo určitě.
4. otázka: Co si myslíte, že přináší výchova v dramatickém kroužku dětem do života?
Smysl dramatické hry dětí je málo ceněn a propagován. Jedinou odměnou je dětem potlesk diváků.
Přesto dřou a přímo hltají každý poznatek, který v životě určitě zhodnotí. Hlavní důraz kladu na
partnerské vztahy a jevištní kázeň. Sebelepší hvězda výsledný dojem z, představení neudělá.
5. otázka: Domníváte se, že po úspěchu letošního představení bude zájem o kroužek při OB Domeček
větší a proč?
Rád bych se nechal překvapit, ale dlouholeté zkušenosti mě přesvědčují, že vlivem televize a videa je
většina dětí pasivními konzumenty všeho, co je jim předkládáno. Dovedou se rychle nadchnout při
pohledu na své hrající kamarády, ale v okamžiku, kdy zjistí, že ta zdánlivě lehká hra stojí hodiny



úmorné práce a opakování, jejich zájem opadne. Nemají většinou trpělivost něco obětovat dlouhodobým
cílům.
6. otázka: Domníváte se, že představení hrané dětmi pro děti je působivější a má větší dopad, než
představení realizované dospělými?
To je otázka, na kterou se nedá odpovědět několika řádky. Zde je ve hře mnoho faktorů. Kvalita a
obtížnost předlohy, schopnost dětí realizovat myšlenky autora, hodnota provedeného představení, věk
diváka. Trefte se současně do představ tříletého prcka a dvanáctileté slečny. Jedno je však nesporné.
Daleko vyššího ocenění se dostane od diváka dítěti kamarádovi, než neznámému dospělému člověku.
7. otázka: Co hodláte připravit s dětským souborem, který po 2 roky vedete, na příští rok?
Skvost české dramatické literatury - hru Jana Karafiáta - "Broučci". Můžete namítnout, že tato hra byla
na repertoáru přírodního divadla již několikrát. Jsem však natolik přesvědčen o jejích nadčasových
hodnotách, že se stane doufám maličkou protiváhou lavině násilí, bezduchých seriálů a akčních filmů,
které jsou bohužel v obludném množství konzultovány našimi malými diváky.
Děkuji za rozhovor.

Bylo velmi mile řečeno v Pražském televizním deníku, že to je festival, který probíhá bez
jakýchkoliv dotací, i když to není úplně pravda. Dotací je entuziasmus lidí, kteří přikládají svou ruku k
dílu s fandovstvím pro amatérské divadlo.

H. C i b o c h

Festival skončil, ať žije divadlo!
23.ročník divadelního festivalu je už minulostí. Děti z "divadelní školy" a režisér pan Vladimír

Stoklasa mají plno plánů pro ročník příští.
Ale stejně jako letos budou muset ve "finále" přiložit ruku k dílu i dospělí. Protože dětský soubor
potřebuje zázemí v partě lidí, kteří mu nejen fandí, ale pomohou také vyrobit a postavit kulisy, natřít
lavičky, upravit jeviště a přístupovou cestu, vzdají se mnoha víkendů na chalupě, ušijí kostýmy atd.
Za pořadatele proto děkujeme všem, kteří k úspěchu představení "Jak se stal Rumcajs loupežníkem"
přispěli svým dílem či dílkem: rodičům, zejména pak panu Kryštůfkovi, vedení ZŠ Svépravice, TJ
Sokol a MÚ Horní Počernice.

za OB Hana Čížková

Basketbal hlásí...
Oddíl basketbalu, který má v Horních Počernicích dlouhodobou tradici, hodnotil svoji činnost na

schůzi oddílu dne 25.5.93.
Nejprve tedy přehled soutěžních výsledků, v kterých si družstva vedla se střídavými úspěchy.
Minižákyně absolvovaly přebor Prahy turnajovým způsobem. Celkově se umístily na 6. místě, když
jeden turnaj dokonce vyhrály. V družstvu je 14 hráček, trenéry jsou R. Macoun a J. Mleziva.
Mladší dorostenci skončili v přeboru Prahy na posledním 9. místě a situace v družstvu nebyla dobrá,
projevoval se nedostatek hráčů. Po převzetí družstva novým trenérem R. Štaflem se stav hráčů rychle
zvýšil na 16 a družstvo se stabilizovalo.
Ženy skončily v 1. třídě na 6. místě, což odpovídá stavu a možnostem družstva, které ke zkušeným
hráčkám potřebuje mladou krev. Zásah v tomto smyslu byl již učiněn. Družstvo, které tvoří 9 hráček,
bude doplněno pěti hráčkami ve věku IX let. Otázka trenéra pro příští sezonu bude řešena. Muži - v
nejvyšší pražské soutěži - přeboru - skončili jako nováček na 10. místě, bohužel díky dvěma
skrečovaným utkáním pro administrativní přestupek hracího řádu. Jinak by družstvo skončilo 6., což lze
považovat za úspěch. Výkonu družstva pomohla účast Ládi Ptáčka, dlouholetého hráče I.ligy i
reprezentace. Družstvo má 12 stabilních hráčů a další, kteří se zúčastňují tréninků. Trenérem je M.
Holec.



Oddíl hodnotil i svoji finanční situaci, která vzhledem k možnostem jednoty a výši dotací od řídících
složek Sokola není udržitelná. Členové oddílu platí oddílový příspěvek ve výši 100 Kč ročně. Z tohoto
obnosu uhradíme část nákladů na sportovní činnost (soutěže). Zbytek těchto nákladů a provozní náklady
(tělocvičny) hradí jednota. Nezbývá na nákup materiálního vybavení. Za této situace oddíl hledá
možnosti získání prostředků. V nejbližší době bude zřejmě uzavřena sponzorská smlouva mezi Sokolem
H. Počernice a firmou BUTLER o finanční podpoře firmy oddílu košíkové s tím, že družstva budou mít
jméno firmy v názvu, tedy Sokol H.Počernice-BUTLER. Tento záměr byl již schválen výborem
jednoty.

Jednáme i s dalším sponzorem - Pražskými čokoládovnami. Naším záměrem je finančně odlehčit
jednotě tím, že budeme požadovat "pouze" úhradu sportoviště. Rozpočet oddílu na soutěže, materiální
vybavení a případné odměny trenérům hodláme hradit z oddílových a sponzorských částek.
Samozřejmě rádi přivítáme případné další příznivce basketbalu z řad místních podnikatelů, kteří by se
chtěli podílet na podpoře úspěšného oddílu ku př. dotováním pořádaných turnajů.

Uvědomujeme si zvláště význam výchovy mladých hráčů a hráček, kdy se formuje nejen sportovní
schopnost v daném odvětví, ale i charakter mladého člověka. Abychom v našich mladých pěstovali
vztah k hodnotám, chceme držet zásadu, že si míče budou zajišťovat sami (ku př. formou dárků od
rodičů apod) a budou si také každý za svůj míč odpovídat.

Vedení oddílu, které tvoří předseda M. Holec, jednatel P. Burda a hospodář E. Samková, děkuje
touto formou výboru jednoty Sokola za podporu, kterou dosud oddílu basketbalu věnovala, a také všem
trenérům, kteří svoji práci vykonávají bezplatně. Zvláště u družstev mládeže je to práce náročná a velmi
záslužná. Přivádí totiž mladé lidi za ušlechtilou zábavou, která z nich činí odolnější jedince s dobrým
vztahem k partě (následně i společnosti) v tom dobrém slova smyslu.

Místní veřejnost budeme průběžně informovat o naší činnosti z informační skříňky buď na rohu
Náchodské (u světelné křižovatky) neb z nástěnky u haly ve Chvalkovické. Kdo z Vás má basketbal rád
- věřte- může v příští sezóně vidět v Počernicích dobrý sport. Některá utkání v uplynulé sezóně měla
dobrou úroveň.

Za vedení oddílu Sokola H.Počernice
Ing. M. H o 1 e c

Oddíl sportovní gymnastiky
oznamuje, že po mnoha letech se může pochlubit získáním titulu "Mistryně České republiky" v
gymnastickém čtyřboji II. výkonnostní třídy dorostenek. Podařilo se to 13ti lete Marcele Křivánkové,
člence našeho oddílu. Na přebor republiky do Šumperka se z naší tělovýchovné jednoty z přeboru Prahy
probojovalo 5 děvčat od nejmladší Zuzany Soukupové, která skončila na 27. místě, přes Petru
Zálohovou a Janu Šafářovou - 17. a 23. místo starších žákyň a Káju Hlinkovou, dorostenku na 19.
místě, až k Marcele Křivánkové. V každé kategorii postupuje do přeboru republiky 48 děvčat z celé
republiky, takže naše umístění vždy v té první polovině závodnic je pro nás úspěchem. Na tyto závody
se nominují především děti ze sportovních středisek mládeže, které mají proti nám daleko lepší
tréninkové podmínky. Máme z našich dětí velkou radost, je to odměna pro trenéry za to, že dětem
věnují mnoho ze svého volného času. Nyní končí školní rok a chystáme se s ostatními oddíly Sokola na
tábor do Bobrové, který bude sportovní - plavání, jízda na kole, běhy v lese atd.

Přejeme všem našim dětem a také příznivcům sportovní gymnastiky krásné prázdniny.
Trenéři sportovní gymnastiky

TJ SOKOL Horní Počernice

Naší malé mistryni srdečně blahopřejeme, stejně tak jako jejím trenérům - Věře Rosendorfové, která ji
vychovala, a Luboši Rosendorfovi, současnému trenérovi, který převzal rodinnou štafetu.

Díky.
Výbor Sokola Horní Počernice



9
i
j
j

i

t

i

i

9
i
i
í

í

i
i

j

i
í
i

N* KOVÁRNĚ

Lukavecká
Nádraží Horní Počernice
Vojická
Chvaly
Chlumecká
Svaiojánská
Lchovec
Sídliště Hloubětín
Kbelská
Tcsla Hloubětín
Spalovna
Harfa

ČESKOMORAVSKÁ

ČESKOMORAVSKÁ
HARFA

Spalovna
Tesla Hloubětín
Kbelská
Sídliště Hloubětínn
Lehovec
Svatojánská
Chlumecká
Chvaly
Vojická
Nadraží Horní Počernice
Lukavecká
Votuzská

NA KOVÁRNĚ

0

b-
>[

—
'1

©

3
4
S
6
7
8
9

10
n
12
13
14
15
16
17
18
19
2o
21
22

23

0
]
2

3
4
S
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
)6
17
18
19
20
21
22
23

2 2 1
PONDĚLÍ - PÁTEK

1 1 ! i •

1 ' 1 i i

1 1 i i 1

1 t i i i

10 |46 ! 1 1 1

p? 116 151 Uí IJ? i
10 123 l lf. 155 1 l

P? l?5 IS6 ' i *

n i 127 U . i

W |J4 1 1 1

tu IV. 1 i i i
u IV 1 1 1 1
u |14 1 ! 1 1
k i?9 |i í !
ie 127 i.f !^t ' i
l» l?t 158 >•>} 1 1

16 I N |U He 1 1
>? l i t |jo 14i lie I

11? |?6 140 15.4 1 1

10 |?7 U 7 1 1 1

t)7 |?7 |57 1 1 1

^ 155 1 1 1 1

K 155 1 1 i i
t> 1 1 1 1

:

PONDĚLÍ

1
|

1

1

1

i

I

I

1

|

1

t

1

1

1

[

1

2 2 1 1 —
i - PÁTEK

u 1 1 1 I 1
! i 1 i
I ! 1 l

.S 1 1 t 1
11 |15 |?í |41 154

17 |?0 |J5
h l |10 Í47

46 1
1

l? W ! I 1
n liv I I i
X> 159 1 1 1

W № ! 1 1
» IJ« 1 1 1
15 l?2 U l | 1
W 115 |2» 145 157 1
11 125 139 155 1 1
17 |?1 155 |49 ! !

IJ 117 |J1 |45 150 1

13 IřO |44 | |

W \W 140 1 I

J0 150 | | 1

fW 150 1 1 1

00 150 1 1 1

|W 1 1 1 1

1

1

1
1

1

1

1

|

|
1
1
|
1

|

|

|

1
|
1

1
1

1
|

0
1
2

3
4
5

6
78

9
10
11
12
13
14
|15
16.
17
18
19
20
21
22
23

0
1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
71
22

.23

SOBOTA

i i
i i
! i
i i

(10 1 I

no l i

pG |50 l

U i i
n i i
ru is- i
bi '5- i
bt l i . i
K IJi 1

•.. ; j i :

b* ,i- '
|K '14 1

|U IJ9 i

14 K9 I

+ NEDĚLE

! 1 1

1 ' 1 1 1

1 1 I i 1

1 I I i 1

^ 1 1

i

I i

1 1 i t 1

I I ! 1

1 1 I 1 I 1

1 ' 1

t

t ' . |SÍ 1

i>7 '57 !

(••> 1 5 i I

f", I M l
1*5 *• '

SOltOTA

W i !

!
1

f

f-- 1
p5 I
f? !

f 5 '
10 |59

Y) |59

>S f 39
g |39
» |59
19 |59
Y) |59
n |3v
K 159

n ; 149

•4 159

10 1

)0 |50

№ 130

)0 150

+ NEDELE

t i i i i

i
1 1

1 1

1 1

1 1

K) 1 1

i
!
1
1

1

—

Piatí od: 1.7.1993 TARIF NEPŘESTUPNÝ! Základní jízdné 4,- Kč
Jízda pouze předem zakoupenou jízdenkou!



í ZÁVOD PSVS
i XAVEROV
1 Ke Xaverovu
1 Závod Velaz

© SVÉPRAVICE
; Jeřická

Sekeřická
Vojická
Chvaly
Chlumecká
Svatojánská
Lchovec
Kbclská
Harfa

ČESKOMORAVSKÁ

9 ČESKOMORAVSKÁ
: Harfa
1 Kbelská

Svatojánská
Chlumecká
Chvalv
Vojická
Sekeřická
Jeřická

SVÉPRAVICE
Závod Velaz
Kc Xaverovu

XAVEROV
i ZÁVOD PSVS

' = Spoj konči i zastávce
Xaverov
Á ~ Spoj konči v zastávce
Svépravice

0
I
2
3
4
5
6
7
8
9
10

1112

I3
14

15
16
17
18

19
20
21
22
23

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

222
PONDĚLÍ -

1 1 !
i | 1

1 1 1
1 1 l

.S 1 1 1
m l?v | i ? |57

n? W u? 157
1? l ? 7 | 4 l 1

n i?f l u i
p7 U7 1 I
17 U7 | |
n? U7 | I
[17 U7 1 1
h7 147 1 1
p IM U7 i
[K \20 |57 |55
10 |?6 H5 159

ne 157 |í>7 1
H7 159 1 1
r) 1.1 1 1
11 150 1 1
•0 1 | 1
io | ? t !•>» !
'» 1 1 !

PÁTEK

i
i
l
i

J
i
i
1
i

!

1
I
|
i

t
[
|
j
t
I
1
1
I

!

222
PONDĚLÍ -

l i i

1 ! '
i i i
i i i

iT-l 1 1

10 125 U0 155
in l?5 UO 155
n m IVÍ. i
•i U* 1 !
16 U f l 1
16 U6 1 1
16 U6 1 1
16 14* 1 1
16 |4? 159 I
15 U? IU! !
15 l?l IM |5 l
IU|?7 |45l |
U IZJ1U5 1
i?-k?-l i
ISlIMtl !
UI5HI 1

'i 15i 1 1
5i |5í~| 1

1 1 !

1
1

1
1
1
i

|

1
1

1
1
1
|

|
1
|
I
1
|
|
|
1

!

PÁTEK

i

i
!

J j

!
J |

1

J |
1
!
1
1
1
!
1
1
1
1
!
!
i

!

1
1 _l

i

i

|

|

i

I
1
i

1
i

I
|
|
|
I
|
|
I
1
I
i
|
i
!

0
1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21)

22

23

0
1
2

3
4
5
6

7
8
9
10
11
12

14
15
16
17
18
19
20
21
22

SOltOTA +

1 1 !
1 i

1 1
1 i

.5 1 |

.5 1 1
I 1

1? |51 |

15 U ! 1
'5 U5 1
15 1.5 1
|>3 Ii3 1
«} I t ) !
15 14) 1
15 U5 1

[11 1-5 1

ií U9 1
'í 159 1

r, 7 |50 1
.0 1 1

1 1
15 1 1
15 1 1

SOBOTA +

i < i

i t

1 !

1
1

• t - I 1

' < , " 1 i

! 1
I04U64I
16í UM 1
\UlLU
164146"
'lótllttl 1
IlUKUl 1
lit Ufl 1
I61U61 |
I6ÍU64I 1
'UI571I 1
i?-150-1 |
'ill | |
'ill
I f
• ľ

1 I
1 1

1 1 I

NEDĚLE

1
1
1
,1 .

1
!
1
1

i 1
i

i

i

i
i
i
i

i

i

i

i

t
!
1

1

1

1

1
1

NI:

i

1

1
J
1
1
1

1
i

1
1
i

1
1
1
i

i

i

1
1
1

1

1
t

i

i
i

1

DELE

1
i
i

!

1

1
1
1
i

1
1
1
1
1
!
1
I
1
1

1
1
1

1

1
!
i
t
1
i

i

i

i

i

i

i

i

i

t

i

i

i

i
i

i

i

i
i
1
1
i

1
1
1
1
i
1
i
1
1
1
i
i
i

i

1
1
1
1

9 ZÁVOD PSVS 9
1 Xavciov
I Kc Xaverovu
1 Závod Velaz
t Svépravice
j Jcřická

Sekeřická
Vojická
Chvaly
Chlumecká
Svatojanská
Lehovec
Kbelská
Harfa

ČESKOMORAVSKÁ

1 ZÁVOD PSVS
9 XAVEROV ®

1 Ke Xaverovu

; Svépravice
1 Jeřická
t Sekeřická
t Vojická
1 Chvaly
I Chlumecká
1 Svatojanská
1 Lehovec
t Kbelská
1 Harfa
I ČESKOMORAVSKÁ

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

23

0
1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

222
PONDĚLÍ -

i i 1
! ' t
! 1 1
1 1 1
1 1 1

11 l« I 1
ľ |2Í 15' 15?
ľ |Zľ !M l>«
:3 u« i l
i- JU 1 1
.! 1 ' 1

p.> u ? 1
\i u? I |
11 l « 1 1

pí 126 U? 159
15 112 Ha 1
ľrf 121 iSt !
l£_
\i

t t
i i
• i
i i

l i l

* l» ' !
1 í i

PÁTEK

1 1 0
1 1 1
i i 2
i i 3
I I 4
i i 5
1 1 6
i i 7
i i 8
i 1 9
1 1 10
1 1 11
i 1 12
i i 13
1 1 14
i I 15
i i 16
i i | 7
i < 18
I I 19
I i 20
l i 2)
l i 22
1 i 23

222
I'OKDELÍ -

|

1
1

| 1
1

'6 |J9 |V4
» 124 I i 9
» |24 Ho
M) 125 |S0
14 144 I
14 J44 j
U |44 |
K 144 |

'* I" 1 ...
10 12í 144
n i " iw
íř |23 |W
W 1 1
u JJ6 |
» 1 1

| |
1 1

)7 \ii 1
rs 1 1

50

PÁTEK

1 1 0
1 }
i 2
1 3
1 4
1 5
1 6
! - 7
1 8
1 9
1 10
1 11
1 12
! 13
1 14
1 15
1 16
i 17
1 18
! 19
1 20
1 21
1 22

1 23

SOBOTA + NEDĚLE

i i i i
l i i '
i i i i

i i i <

l i l i

i ' i
i i • '
i i i
i i i '

i i i

i •
i i
i i ' /
i t . /

• • /
• i /
i • /

i , / •

1 i /
, / , i

/ i i
/ I . I

/ i i •

1
i

1
1

t

i

I

1 /

7
/

• /•
</ i

i >

i i

i t

i i

i i

i i

i i

t i

i i

SOBOTA + NEDĚLE

I I I 1

,0

19

10

10

.6

U

0

5

1

i

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1

1 1
i

/

1

1

1 /

i/

1
í

i

|

i

1

1 !

1

i

1

1

1

1

1

'

!

1

1

i i

>

I

1

1

i

|

I



© VEŽLÍBKU ©
; +Tfcbešovská
1 Votuzská
I Lukavecká
i Nádraží Horní Počernice
í Vojická
: Chvaly
; Chlumecká
1 Svaiojánská
; Novy Hloubětin
í ČKD Trakce
; ČKD Elektrotechnika

Špitálski
1 ČESKOMORAVSKÁ

* = Zastavuje na znamení

© ČESKOMORAVSKÁ ©
1 Spliíhká
í ČKD Elektrotechnika
J ČKD Trakce
j Noví Hloubětín
i Svätojánski
1 Clilumecki
1 Chvaly
1 Vojická
1 Nádraží Horaí Počernice
J Lukavccká
i Votuzská
1 + Tfcbešovská
1 VE ŽLlBKU

-* — Zastavuje na znamení

273
PONDĚLÍ • PÁTEK SOBOTA + N E

0
1
1
3
4
S
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

21

22

23

1 1 1 1 1 1 1 0
1 1
1 1
I 1

19 154 |

» 123 !5i
li I l i l?v
W 116 | )0
Ij 119 |49
19 149
19 |49
19 |49 |
19 |49 I
16 158 157
16 155 150

1
1
1

1 1 2
l 1 3

I I i 4
49 | ! i S
44 | 1 | | 6

46 1 1 1 1 7
1 1 1 1 8
1 1 i 1 9
1 ! 1 I 1 0

1 1 t 1 11
| 1 1 i 12
1
1

l 1 13
i 1 4

* ne li? \u l 1 I ! 15
>o [ u |?e

10 |?* IM

n us iv,

4? I5<. 1 1 1 16
5? | 1 17
4S 1 i 1 1 8
56 1 1 I 1 1 9

ié i « i i i i i i 20
i2 uo i | i i i i 2 1
10 IV! I 1 ! 1 1 22

X US 1 1 1 1 1 23

I I I !
1 1 1
1 ! 1

1 1 1

f.9 1 1 1 1

p7 1 1 1 1

17 1 | 1

17 156 1 ! i

té 1 1 L
H9 149 1 1 1

It 149 1 1 1

li 149 |

14 149 1

19 U S 1

1

ň:ui
1 1

1 1
1 1

1 1
1 1
1 1

! 1
1 J 1
i !
1
1

1

1 1
1 1

i i 1

19 149 1 1 1 < 1

19 149 1 1 1 ' 1 1

19 149 | 1 I !

!? '57 1 1 1 l 1
S , ' 1 1 1 1 ' 1

B? l i? 1 1 1 ' 1 1
\1 l« 1 1 1 ' 1 1

(12 140 1 1 1 ' I 1

10 I1S 1 1 1 1 ' >

ba i u I i i i i i

273
PONDĚLÍ - PÁTEK SOItOTA + NEDĚLE

0
1
.2
3
4
5
6

7
8
9
10
11
12
13
l4
15
l6
17
18
19
20
21
2223

B 1 1 1 1 1 1 1 0
1 1 1
1 1 1
1 ! 1

5 155 l i j |
10 12* IJ7 150
1) |16 |ř9 U?
» 127 155 1
r5 \n 1 1
•4 154 1 1
'4 154 | |
'4 154 | |

'4 |51 1 1
13 131 150 |
17 \Z2 13* 150

« ne li? k*
X> | U l?6 k ?
10 |?4 |M |52
>6 120 11* 155
10 130 150 |
le 147 1 1
17 147 | 1

15 145 1 |
15 U o I I

>5

1 1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

23

i? 1 1 | I l 1
i i

1 1
iS 1 1
>2 152 1

.2 | |

12 1 1

19 154 1

'4 154 |

'4 154 |

'4 154 1

•4 |S4 |

ř 4 154 |
?4 |54 1
'4 |54 |
'4 |54 |
10 1 1

M I4S |

IB 147 |

17 147 1
17 |47 |
15 145 1
15 140 |

UEnoycc.
llcjlQlJiU&ki
Gcujanoii&ka
Doležalova
K|ilJSli'auskilia
SídlUlř Ccra\ nosí II
Chlumecká
Clivaíy
VojicU
Nídmli Honil Počernice
Voiuuki

NA KOVÁRNĚ

I Votuzská
i Nádraží Horni Počernice

Vojická
Chvaly
Chlumecká
Sídliště Černý most II
KpLStránského
Doležalova
Gen. Janouška
Hejtmanská

LEHOVEC

512
PONDĚLÍ - PÁTEK

g
]
2
3
4
5
6

!

JI i
11 |53

|
I
1

1 1 1 1 1 1

SOBOTA + NEDĚLE

0
1
2
3
4
5
6

| 1 1 1 1 1 1
11 15! i

n !
13 |5J

1
1 l

1 1

1
1

1
1

1 1

1 1

512
PONDĚLÍ - PÁTEK

0
1
2
3
4
5

6

i j

sj_

' ! _
í l

53

«

SOI

0
1
2

3
4

;)
!J
IJ
\\

55

j

I

IOTA + N

I i

i i

i
i

I
i
i

EDĚLE

TARIF NEPRESTUPNÝ! Zakladaní jízdné 4.- Kč,
Jízda pouze s předem zakoupenou jlzdenkoul

DOPRAVNÍ PODNIK HL.M.PRAHY - Autobusy
Informace o provozu linek MHD na tel. čísle 294682 (po-pá 7-18 hod.)



Léto a oheň coby špatný pán
I když v letošním roce již jaro nám dalo okusit teplotu letních dnů, máme letní období ještě před

sebou. V tomto období a zvláště při déletrvajícím suchu je vážné nebezpečí častějšího výskytu požárů.
Pojďme nahlédnout, co o ochraně před požáry říkají naše kroniky. Obrana člověka proti ohni jako

zhoubnému živlu má velmi dlouhou historii a sahá až do období, kdy člověk poznal tajemství ohně a
naučil se jej používat. Způsob i rozsah obrany proti jeho škodlivým účinkům se v čase měnil. Již ze
středověku jsou známy zvláštní řády či místní předpisy t.zv. "ohňové instrukce", ve kterých byly
stanoveny povinnosti vzájemné pomoci. Zvláštní důraz byl kladen na to, aby vzájemná pomoc
vyplývala z lásky k bližnímu a z povinnosti sousedské. Nejstraší pražský řád "O pořádku při hašení
ohně" mimo jiné určoval, že vedení hasebního zásahu patří přímo rychtáři, případně starším sousedům.

V záznamech té doby se dočteme, že vrchnost počernická, páni profesoři Karlovy university řešili
stížnosti počernických občanů na to, že někdo "chvoštiště a pochodeň" ke gruntům pokládá a tím oheň
založiti může. Rychtář se svými konšeli se v sobotu 25. ledna 1597 před pány (mistry koleje) postaviti
museli k napomenutí, že aby pozor měli, ponocovali, pilně šetřili a vyzvěděli, kdo to udělal, ponocné
nařídili, vodou se nachystali a aby Pána Boha se bojíce statků svých ostříhali.

Na jiném místě se dozvíme, že dne 12. června 1607 se stal výjezd vrchnosti do dvorů Trčous a
Počernic, kde je očekávali rychtář, konšelé, hajní a kominíci. Páni si prohlédli grunty a stanovili obecní
radě artikule, které se musely přečísti shromážděnému lidu.

První skutečně cílevědomě organizované skupiny občanů k boji proti požárům však vznikaly v
tehdejším Rakousku-Uhersku až okolo poloviny minulého století. Tak od roku 1821 byla v Praze
zřízena tzv. stálá hasičská záloha, sestavená z tovaryšů kominických, pokrývačských, tesařských a
dalších řemesel. "Pražský hasičský sbor z povolání", jak zněl jeho původní název, byl založen 16. srpna
1853. Po vydání zákona o hasičství dne 25. května 1867 byl zaznamenán rychlý vzrůst dalších
dobrovolných hasičských sborů, takže v roce 1880 jich v českých zemích bylo již 352.

První sbor dobrovolných hasičů vznikl na našem území v tehdejší obci Chvaly dne 1. Května 1878 z
popudu starosty obce Josefa Chytráčka, který byl zvolen prvním předsedou a současně i velitelem.
Letos si sbor připomíná 115 výročí svého vzniku. Zakládajícími členy byli: F. Černý, F. Kupr, J. Kupr,
K. Koníček, AI. Pták, F. Pták, F. Somr, P. Zach. Ještě téhož roku zakoupila obec ruční čtyřkolovou
stříkačku, několik hadic, hákové žebříky, plátěné koše na vodu a další náčiní. Již v následujícím roce se
sbor zúčastnil hašení požárů v Letňanech, ve Vinoři, v Dubči a na nádraží severozápadní dráhy.

O deset let později dne 10. června 1888 (letos výročí 105 let trvání) byl založen sbor dobrovolných
hasičů v Horních Počernicích - Čertouzích. Hlavním podnětem k jeho založení byl velký požár v
listopadu předcházejícího roku u rolníka J. Knitla v č.p. 67, kdy vyhořela celá usedlost do základů. Na
výzvu k přihlášení se za činné členy zastupitelstvem obce se přihlásilo 20 občanů. Prvním předsedou i
velitelem se stal Karel Ferdinandi a členy výboru F. Černý, K. Havlík, A. Horáček (starosta obce), V.
Smolík, J. Uzel. Obec pro činnost sboru zakoupila ruční stříkačku, 60 metrů hadic, 3 hákové žebříky,
20 přileb a další předměty. Prvního hasebního zásahu se sbor zúčastnil v lednu následujícího roku v
Šestajovicích. V té době měl sbor již 30 činných členů.

V obci Svépravice byl o dalších sedm let později dne 17. května 1895 (za dva roky lOOleté výročí)
založen sbor pod názvem "dobrovolný sbor hasičů ve Svépravicích-Xaverově". U vědomí toho, že obec
v té době včetně osady Xaverov měla jen 27 popisných čísel, to byl počin velkorysý. Za podpory
starosty obce Jana Němečka byl ustaven první výbor. Velitelem se stal Jan Řehák a členy: K. Kupr, J.
Mikeš, B. Němec, A. Němeček, S. Reichner, A. Vojáček, J. Vojáček, F. Strnad, F. Šátral. Obec pro
sbor zakoupila ruční stříkačku a další nářadí.

První společnou akcí všech tří sborů byl hasební zásah dne 21. října 1895 při požáru statku č.p. 25 v
Čertouzích. Mimo ně se hašení zúčastnily ještě sbory ze Šestajovic, Běchovic, Dolních Počernic a
Nehvizd. Činnost těchto našich dobrovolných organizací byla ovlivňována v dalších letech existence
nejen vnějšími podmínkami, ale především kvalitou, chutí, nadšením a obětavostí jejích členů. Že v
tomto směru měly všechny tři sbory štěstí, se odrazilo i v tom, že pro absolvování stovek různých
zásahů v historii svého trvání měly postupně k dispozici stále dokonalejší prostředky hasební techniky.



Z těch historických se do dnešních dnů dochovala motorová stříkačka od firmy Ebert s motorem Laurin
a Klement z roku 1928 (sbor Horní Počernice) a motorová stříkačka od stejné firmy s motorem Walter z
roku 1936 (sbor Chval).

V předcházejících obdobích rozvíjely sbory i další mimořádnou aktivitu jako například: sbor
Chvaly v době, kdy nebyla sanitní služba, nabízel upraveným vozidlem převozy nemocných a raněných
v době denní i noční, sbor Horní Počernice postavil v té době moderní a plně vyhovující hasičskou
zbrojnici, sbor Svépravice zorganizoval a provozoval mnoha člennou dechovou uniformovanou kapelu.

Přesto, že k zásahům proti vzniklým požárům je dnes využíván profesionální útvar pražského sboru,
jsou všechny tři naše sbory dobrovolné stále prospěšné a schopné zásahů v mezích svých stávajících
technických možností, nebo při živelných kalamitách a zejména pak v prevenci. Trvá však větší zájem
našich mladých spoluobčanů, pro jejichž rekreaci má sbor Chvaly i menší rekreační objekt v Lužických
horách. Přes toto zajištění však nejlepším ochráncem před požárem je zamezit jeho vzniku a zachovat
ohni jen jeho roli dobrého sluhy.

H. Antes

Z kalendáře událostí
8.7.1881 -Přípisem ze dne 8.července 1881 č. 3069 c.k. zemské školní rady v Praze byl urovnán spor o
pozemky školy chvalské. Rozhodnuto, aby jakž zní smlouva ze dne 23. ledna 1781 ve výměře 18 měr a
7 1/2 mázlíků panských polí do vlastnictví proti placení dědičné činže ročních 26 zlatých 3 1/4 krejcarů
císařské měny přiděleny a do knih veřejných vloženy k č..p. 8 Šola ve Chvalech vyznamenány byly.
Pozemky zůstávají pro vše budoucí časy vlastnictvím školy a řídícímu učiteli p. Františku Černému
ponechány jsou v užívání tak dlouho, dokud správu školy povede, naproti tomu nese všechny daně a
přirážky, které na pozemky připadají z čistého výnosu 81 zlatých a 32 krejcarů.
15.7.1883-Při skončení školního roku byl pro pilné školní dítky chvalské školy uspořádán výlet do
"Háje", kdež byly hojně vyčastovány, při té příležitosti učiněna sbírka na knihovnu školní, kteráž
vynesla 7 zlatých a 10 krejcarů. Z toho předplacena byla na rok 1884 "Obrázková knihovna" vydávaná
v Novém Městě nad Metují.
13.7.1900-Odpoledne ve 2 hodiny vyšli veškeří žáci chvalské školy do dolnopočernického háje, kdež
bavili se až do večera zpěvem, hrou a závody o ceny. Výletu zúčastnil se důstojný pán farář Josef
Laštovička, předseda místní školní rady pan Václav Šplechner a mnoho jiných hostí. K občerstvení
dítek obstaráno pivo, limonáda, chléb s máslem, mléko, třešně a cukrovinky.
6.7.1903-Položen byl základ ku pomníku Husovu na Staroměstském náměstí v Praze, slavnosti konány
byly po celých Čechách.
12.7.1906-Měla místní školní rada ve Chvalech schůzi, v níž bylo usneseno zříditi počátkem školního
roku 1907 třetí postupnou třídu. Poněvadž ale nejsou peníze na stavbu školy a prozatímní místnost
nelze v obci nalézti, má se na třídu upraviti stodola školní.
26.7.1914-Okolo poledne byly vyvěšeny černožluté plakáty mobilizační, znamenající počátek 1.
světové války.
14.7.1916-Zavedeny bezmasé dny i do domácností (válečné období druhý rok).
3.7.1919- Ve Chvalech založena tělocvičná jednota Sokol.
3.7.1923-Počala se stavěti druhá trať na dráze Praha - Lysá nad Labem.
2.7.1923-Při přestavbě domku č.p. 7 byl na tyči spálen došek na znamení, že od této doby není již ve
Chvalech doškem krytého stavení.
16.7.1924-Dokončila firma "Ves" ve Chvalech domácí instalaci elektrického osvětlení.
24.7.1926-Zastupitelstvo schválilo výpůjčku 5.000 Kč k rozšíření veřejného osvětlení ve Chvalech
4.7.1929-Byla ohromná vichřice s lijákem, která ve všech našich obcích nadělala velké škody.
5.7.1930-V předvečer památky mistra Jana Husa byla ve všech obcích opětně konána důstojná oslava
českého mučedníka, na Chvalech byl u rybníka vypálen skvělý ohňostroj.
1.7.1931-Ředitelství státních drah Praha - Jih zavádí pravidelnou dopravu na okružní silniční
automobilové trati: Praha - Dolní Počernice - Běchovice - Jirny - Mstětice - Zápy - Lázně Ostrov -
Horní Počernice - Chvaly - Praha. Cena ze Chval do Prahy činí 4 Kč.
12.7.1931-Byla založena "Obec baráčníků" ve Chvalech.



Společenská kronika
V měsíci červenci oslaví svá významná životní výročí

j u b i l a n t i

92 let
Anežka Bosáková bří Veverků 1562 4.7.1901

Jindřiška Bejdová Trní 1202 5.7.1904
Marie Weiglová Třebešovská 597 15.7.1904
87 let
Anežka Andělová bří Veverků 1569 3.7.1906
Olga Jírová Domkovská 1257 3.7.1906
Antonín Lomický Karla Tomáše 1861 8.7.1906
Josefa Strašilová Ledkovská 912 29.7.1906
86 let
Václav Bendi Domkovská 1482 17.7.1907
Božena Cukrová Ratibořická 1163 31.7.1907
83 let
Miloslava Sixtová Chodovická 505 20.7.1910
Robert Růžička Otovická 625 25.7.1910
Marie Růžičková Zájezdní 1512 31.7.1910
Marie Drobilová Harcovská 1682 31.7.1910
82 let
Josef Urban Ruprechtická 2275 1.7.1911
Božena Vrkoslavová Šanovská 1577 10.7.1911
Marie Jašková Na staré silnici 58 20.7.1911
Marta Krameriusová Náchodská 1764 27.7.1911
Božena Součková Chodovická 1817 28.7.1911
Milada Smetanová Otovická 402 30.7.1911
Růžena Soukupová Lipí 1865 31.7.1911
81 let
Václav Urx Třebešovská 589 6.7.1912
Anna Soukupová Šplechnerova 891 12.7.1912
Vlasta Wallnerová Ve žlíbku 221 17.7.1912
Ladislav Procházka Machovská 1456 21.7.1912
80 let
Jindra Tomková Třebešovská 661 1.7.1913
Marie Vejnarová Chodovická 543 13.7.1913
Julie Zárubová Šplechnerova 897 19.7.1913
Anna Ortová Mezilesí 2057 22.7.1913
75 let
Božena Karbusová Zábrodí 922 7.7.1918
Marie Boubalová Běchorská 1139 13.7.1918
Anna Čapková Třebešovská 18 28.7.1918

Při příležitosti Vašich jubilejních narozenin Vám přejeme do dalších let pevné zdraví, štěstí a mnoho
spokojenosti ve Vašem osobním životě



INZERCE INZERCE INZERCE INZERCE
Místní hospodářství MÚ Horní Počernice

přijme:
- zámečníka pro práce při údržbě domů a školských zařízení ve správě MÚ Horní Počernice
- hlídače na 1/2 úvazku pro areál MH (vhodné pro důchodce)
Nástup možný ihned, bližší informace na MH, p. Píša nebo na tel. 685 52 78, 685 50 03.

Nově otevřená prodejna STAVEBNIN v Praze 9 - Běchovicích nabízí veškerý sortiment stavebních
materiálů, cenově výhodné pro stavební firmy i drobné stavebníky.

ZŠ Stoliňská 823 p ř i j m e od 1.9.1993 učitelku anglického jazyka.
Informace na tel. 685 51 46

Vyměním státní byt 2 + 1 v Lysé nad Labem (1. poschodí)
za 3 + 1, popř. 4 + 1 v Horních Počernicích.

Tel. 0326/22 136 (záznamník)

Prosím nálezce stříbrného medailónku s motivem růžiček, průměr cca 4,5 cm o jeho navrácení (rodinná
památka).
Tel. 860 626 - Helena Bartošová

VYMĚNÍM GARSONIÉRU s velkou lodžií a malou kuchyňkou, Praha 9 - Prosek u OD SYP za
podobný nebo větší v Horních Počernicích. Možnost doplatku.Tel. 85 80 119.

Pronajmeme 2 místnosti v přízemí rod. domku, lokální topení, nutné úpravy. Vhodné pro podnikání
např obchod. Komárovská ulice.
Informace na tel. 685 65 52 večer mezi 19-21 hod.

Prodejna P R O G R E S S E R V I S ELEKTRO Náchodská 497 Vám nabízí široký
sortiment lednic, mrazáků, domácích elektrospotřebičů (žehličky, kuch. roboty) za
výhodné ceny s dodáním až do domu.
Prodejna P R O G R E S SERVIS JÍZDNÍ KOLA - ELEKTROSPOTŘEBIČE
Náchodská 486 nabízí široký sortiment automatických praček, plynových a elektrických
sporáků za výhodné ceny s dodáním až do domu.



INZERCE INZERCE INZERCE INZERCE

BRADLA N s.r.o.
nabízí

PLETIVO VŠEHO DRUHU
(oplocovací, rabice, králičina pozink i plast)

pro malo i velkoodběratele

z prodejního skladu v areálu ARMABETONU v Praze - Horních Počernicích, Bystrá 1720, tel. 86 13
41-9/ linka 298 nebo na kancelář tel/fax 692 50 30, 692 52 15

Prodejní doba: Po - Pá 8.00 - 18.00 hod
So 7.30-12.00 hod.

PAL a.s., Náchodská 116, Praha 9 - Horní Počernice
p ř i j m e : řidiče vysokozdvižného vozíku

provozního elektrikáře
svářeče

větší počet žen na ruční pošívání volantů kůží
mzdovou účetní (práce na počítači)

Výhodné platové podmínky. Informace na tel. 685 58 44-5 linka 03, pí Morávková

Chemie výroba a odbyt chem.výrobků,s.p.
Bystrá 761, Praha 9-Horní Počernice

p ř i j m e : -referenta zahraničního obchodu, požad. jazyk, znalost angl., něm.
-laborantku pro vstup, a výstupní kontroly zboží
-strojního zámečníka do údržby
-manipulační dělníky
-ženu na odpolední úklid

Informace podáme na tel. 86 59 51 linka 43

Drůbežářský podnik Praha
závod Xaverov
Horní Počernice Praha 9

p ř i j m e : ženy a muže jako skladové dělníky do svých skladů
Nástup srpen - září 1993
Informace na tel. 742 641 linka 276



INZERCE INZERCE INZERCE INZERCE

Nabízíme možnost dobrého výdělku do nově zřizovaného prodejního skladu Praha - Horní Počernice
se širokým sortimentem dřevařských výrobků následujícím spolupracovníkům:

vedoucí skladu - vzdělání USO
účetní- vzdělání USO
skladník- vzdělání SO

řidič VZV
skladoví dělníci

Nástup od 1.8. 1993 Kontakt: LINETA Č.Lípa tel. 0425/21 095, 22 844

Plkovského 148
Praha 9 - Horní Počernice
Tel. 685 5-1 26

/.P. Spektrum
a IP Instaplast spol. s r.o.
p r o d e j - instalatérského zboží
- zdravotní keramiky

vybraných druhů železářského zboží
p ř i j m e pro svá pracoviště v Horních Počernicích a Zápech

- maturantky pro práci na PC
- pracovníky do skladu velkoobchodu

Informace na tel. 685 54 26

I N Z E R C E se podává v KS DOMEČEK, Votuzská 322
každé pondělí od 9 do 17 hodin.

DOMEČEK

Osvětová beseda Horní Počernice upozorňuje, že
ZÁPIS DO VŠECH KURSŮ pro školní rok 93-94
se bude konat ve dnech 1.-3. a 6. - 9. září 1993 v době od 15.00 do 19.00 hodin.

VOJENSKÉ STAVBY
VOJENSKÉ STAVBY a.s
Lukavecká 1732, Praha 9 - Horní Počernice

P Ř I J M E I H N E D

zámečníky - svářeče
jeřábníka nebo jeřábnici
konstruktéra

klempíře - vzduchotechniky
sklenáře
skladového dělníka + vysokozdv. vozík

Zájemci se mohou přihlásit na personálním oddělení na výše uvedené adrese nebo na
tel. 685 50 54 u pí Léblové



Kino OKO

2.pá. Lotři USA • Mládeži do 12 let nevh.
3.so. Všichni přišli na špatné
4.ne místo ve špatnou chvíli

5.po Báječní Bakerovi hoši USA Mládeži do 12 let nevh.
6.ůt. Melodramatická komedie

9.pá Harley Davidson a Malboro Man USA Mládeži do 12 let nevh.
10.so. Napínavý akční přfběh
11.ne.

12po. Indiana Jones a poslední USA Mládeži přístupno
13.út. křížová výprava

Dobrodružný film

l6.pá. Promiň, jsi ženatý! USA Mládeži přístupno
17.so. Komedie plná ženských intrik
18.ne.

19.po. Grand Canyon USA Mládeži do 12 let nevh.
20.út. Přátelství a láska jako jediná

obrana proti lhostejnosti

23.pá. Jdi do toho! USA Mládeži přístupno
24.so. Akční film s krimi zápletkou
25.ne.

26.po. Sám doma USA Mládeži přístupno
27 .út. Komedie

30.pá. Only You USA Mládeži do 12 let nevh.
31 .so. Vyznání správných citů
l.ne. nesprávné dívce

Změna programu vyhrazena
Hrajeme ve všední dny od 20 hodin, v neděli od 17,30 a 20 hod.
Telefon: 685 6050

Program na měsíc červenec

Vydává OB a MÚ Horní Počernice, Votuzská 322, Praha 9-Horní Počernice, tel. 863 626
cena výtisku 3,- Kč


